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3              FORORD

De seks overordnede pan-europæiske kriterier for bæredygtig skovforvaltning og de dertil 

knyttede indikatorer1.

Pan-European indicators and criteria for sustainable forest management1.

Pan-europæiske kriterier for bæredygtig skovforvaltning Sidetal

C 1: Skovressourcer og kulstof – opretholdelse og passende forøgelse af skovressourcerne 
og deres bidrag til globale kulstofcykler 
Forest resources and global carbon cycles- maintenance and appropriate enhancement 
of forest resources and their contribution to global carbon cycles

5

C 2: Skovsundhed – opretholdelse af skovøkosystemers sundhed og vitalitet  
Forest ecosystem health and vitality – maintenance of forest ecosystem health and 
vitality

21

C 3: Skovenes produktive funktioner – opretholdelse og fremme af skovenes produktive 
funktioner (træ og andre produkter) 
Productive functions of forests – maintenance and encouragement of productive  
functions of forests (wood and non-wood)

26

C 4: Biologisk mangfoldighed i skovene – opretholdelse, beskyttelse og passende forbedring 
af biologisk mangfoldighed i skovøkosystemerne 
Forests biological diversity – maintenance, conservation, and appropriate enhancement 
of biological diversity in forest ecosystems

35

C 5: Skovbrugets beskyttende funktioner – opretholdelse og passende forbedring af skove-
nes beskyttende funktioner med skovforvaltning (særligt jord og vand) 
Protective functions (soil and water) – maintenance and appropriate enhancement of 
protective functions in forest management (notably soil and water)

49

C 6: Socioøkonomiske funktioner og betingelser – opretholdelse af andre socioøkonomiske 
funktioner og betingelser 
Socioeconomic functions – maintenance of other socio-economic functions and  
conditions

51

1	 Forest Europe: Updated pan-European indicators for sustainable forest management. Annex 1 to Madrid 
Ministerial Declaration. Ministerial Conference Madrid 20-21 October 2015.

Forord

Skovene optager CO2 fra atmosfæren og leverer produkter til en grøn omstilling af sam-
fundet. Samtidig rummer skovene betydelige dele af Danmarks biodiversitet. Netop 
fordi skovene leverer en række ganske forskelligartede goder til samfundet, eksempelvis 
ved at modvirke globale klimaforandringer og levere en del af løsningen på tabet af bio-
diversitet, kræver en bæredygtig forvaltning, at forskellige hensyn afvejes mod hinan-
den. Dette afspejles i Skovstatistik 2021, som er bygget op om de seks paneuropæiske 
kriterier for bæredygtig skovforvaltning. Kriterierne afspejler hver for sig en del af den 
samlede bæredygtighed og beskrives gennem en række tilknyttede indikatorer i hvert af 
publikationens kapitler. 

Skovstatistik 2021 rapporterer i hovedsagen data indsamlet som en del af Danmarks 
Skovstatistik. Danmarks Skovstatistik er en stikprøvebaseret opgørelse af de danske sko-
ve bygget på et net af prøveflader, der dækker hele landet. Målinger på prøvefladerne 
udføres med metoder, der er udviklet i et internationalt samarbejde med andre forsk-
ningsmiljøer i det europæiske netværk for skovovervågning (ENFIN – European Natio-
nal Forest Inventory Network).

Skovstatistik 2021 er udarbejdet af Institut for Geovidenskab og Naturforvaltning på 
Københavns Universitet for Miljøstyrelsen.

Tak til de fire målehold, der står bag feltmålingerne, som udgør dette års opdatering af 
den nationale skovstatistik. Jeres indsats for at sikre konsistente og valide data på tværs 
af landet anerkendes hermed.

Institut for Geovidenskab og Naturforvaltning, Københavns Universitet  
Frederiksberg, februar 2023



4              0.  OM DANMARKS SKOVSTATISTIK

0.  Om Danmarks Skovstatistik

Danmarks Skovstatistik er bygget op om et landsdækkende 2 x 2 km net . I hvert af 
nettets celler er placeret en gruppe bestående af fire prøveflader i hjørnerne af et kvadrat 
på 200 x 200 meter. Alle prøveflade-grupperne måles over en fem-årig periode, hvor en 
femtedel af prøvefladerne jævnt fordelt over landet måles hvert år. En tredjedel af grup-
perne er permanente og er placeret i det sydvestlige hjørne af nettets celler. Disse gen-
måles for hver fem-årige rotation af skovstatistikkens målinger. To tredjedele af grupper-
ne er temporære og flyttes tilfældigt inden for den respektive 2 x 2 km celle i nettet ved 
hver gentagelse af den fem-årige rotation.

Skovstatistikkens prøveflader er cirkulære og har en radius på 15 meter. Der indgår i alt 
ca. 43.000 prøveflader i netværket, hvor kun skovdækkede prøveflader måles over en 
femårig periode. De skovdækkede prøveflader identificeres forud for hver målesæson ud 
fra de nyeste luftfotos. I skoven bliver den enkelte prøveflade lokaliseret med stor geo-
grafisk præcision, hvilket muliggør sammenkobling med anden geografisk registerinfor-
mation.

Tabel 0.1. Antal målte grupper og prøveflader i den femårige rotation 2017-2021. 

Table 0.1. Number of measured clusters and sample plots in the five-year rotation 2017-2021.

Årstal  
Year

Grupper 
Clusters

Prøveflader 
Sample plots

I alt
Total

Skov
Forest

I alt
Total

Skov
Forest

2017 2.212 853 8.653 1.900

2018 2.191 903 8.586 2.018

2019 2.186 844 8.597 1.896

2020 2.190 887 8.569 1.886

2021 2.175 883 8.528 1.951

I alt 

Total

10.954 4.370 42.933 9.651

2	 Nord-Larsen, T & Johannsen, VK 2016, Danish National Forest Inventory: Design and calculations.  
IGN Report, Department of Geosciences and Natural Resource Management, University of Copenhagen.

Figur 0.1. Design af Danmarks Skovstatistik. Grupper på fire prøveflader i hjørnerne af et  

200 x 200 m kvadrat er udlagt i et systematisk net pa 2 x 2 km. Permanente prøveflader er vist 

med ●, temporære med ○.

Figure 0.1. Design of the National Forest Inventory. Clusters of four sample plots in the corners of a

200 x 200 m square are located within a 2 x 2 km systematic grid. Permanent plots are indicated by ●, 

temporary by ○.

http://static-curis.ku.dk/portal/files/164970017/Danish_National_Forest_Inventory.pdf
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1.  Skovressourcer

Kriterie 1: Opretholdelse og passende forøgelse af skovressourcerne og deres bidrag til glo-

bale kulstofcykler

Criterion 1: Maintenance and appropriate enhancement of forest resources and their contribution to 

global carbon cycles 

Skovressourcerne omfatter skovenes udbredelse såvel som skovenes træressourcer og  
lager af kulstof. Skovressourcerne, medtaget de lagre af kulstof de repræsenterer, har  
betydning for såvel skovenes produktion og bidrag til den grønne omstilling såvel som 
for det nationale klimaregnskab. De pan-europæiske indikatorer for udviklingen i skov-
ressourcerne omfatter: 1.1 Skovarealets størrelse, 1.2 Den samlede vedmasse, 1.3 Alders- 
og størrelsesfordelingen af skovbevoksninger og træer samt 1.4 Skovenes lager af kulstof.

Skovarealets størrelse

Skovarealet fordeles til skovtyper ud fra en visuel vurdering udført af måleholdene i fel-
ten ud fra den dominerende træart på prøvefladerne. Den største del af skovarealet er 
dækket af bevoksninger med løvskov (44 pct.) og nåleskov (35 pct.), mens en mindre 
del er dækket med blandede løv- og nåleskovsbevoksninger (11 pct.) (Figur 1.1, Tabel 
1.2). Juletræer og arealer med pyntegrønt optager 6 pct. af skovarealet, mens midlerti-

Skovdefinitioner

Skov: Areal større end 0,5 hektar med en minimumsbredde på 20 meter bevokset med træer højere 

end 5 meter og et kronedække på mere end 10 pct. eller med træer, der potentielt er i stand til at nå 

disse værdier på voksestedet. Definitionen inkluderer midlertidigt ubevoksede arealer og hjælpearea-

ler nødvendige for skovdriften, men ikke arealer domineret af landbrugs- eller bymæssig anvendelse, 

herunder sommerhusområder.

Andet træbevokset areal: Arealer med samme arealkrav som for skovdefinitionen, men et kronedæk-

ke på 5-10 pct. af træer højere end 5 meter eller træer, som på voksestedet potentielt er i stand til at 

nå disse værdier; eller arealer med et kronedække større end 10 pct. af træ- eller buskarter, der ikke 

er i stand til at nå en højde på mere end 5 meter på voksestedet.
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6              1.  SKOVRESSOURCER

digt ubevoksede arealer samt hjælpearealer i skov (brandbælter, læggepladser mv.) begge 
optager 2 pct. (Tabel 1.2). Fra opgørelserne af skovressourcerne begyndte i 1881 og 
frem til år 1990, har nåletræsandelen i skovene været stigende, men herefter er udviklin-
gen vendt, og der er i dag lige så stor andel med løvskov som ved skovtællingen i 1907 
(Figur 1.1).

Skovarealet fordeles også til enkelte træarter ud fra deres andel af det samlede arealdæk-
ke. De mest almindelige træarter i Danmark er rødgran (13 pct.), bøg (13 pct.) og eg 
(12 pct.) (Figur 1.2, Tabel 1.4, Tabel 1.5). Siden begyndelsen af målingerne med Dan-
marks Skovstatistik i 2002 har arealet med særligt rødgran været faldende, mens det har 
været stigende for særligt eg, birk og andet løv (Figur 1.3).

Figur 1.2. Fordeling af skovarealet til arter og artsgrupper. Fordelingen er lavet ud fra en 

proxy for arternes andel af bevoksningernes kronedække.

Figure 1.2. Distribution of the forest area to tree species and species groups. The distribution is made 

according to a proxy for the species share of crown cover.

Figur 1.1. Udviklingen i Danmarks Skovareal. “Andet” omfatter midlertidigt ubevoksede 

arealer og hjælpearealer i skov. Skraverede arealer viser forskellen mellem opgørelserne ud 

fra de tidligere skovtællinger og en senere kortlægning ud fra satellitbilleder.

Figure 1.1. Forest area development. The category “Other” represents temporarily unstocked and 

auxiliary areas. Hatched area represents the difference in forest area between forest surveys and later 

mapping of the forest area from satellite imagery.
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Skovens vedmasse

Den samlede vedmasse i de danske skove er 143 mio. m3, svarende til 224 m3/ha (Tabel 
1.7). Den største samlede vedmasse findes i Region Midtjylland (49 mio. m3), mens 
den største vedmasse per ha findes i Region Sjælland (293 m3/ha) og Region Hovedsta-
den (290 m3/ha) (Tabel 1.7). 

Af den samlede vedmasse i skovene findes den største del i løvskovene (75 mio. m3) og 
nåleskovene (54 mio. m3), mens de blandede løv- og nåleskove rummer 14 mio. m3 
(Tabel 1.8). Såvel den samlede som den gennemsnitlige vedmasse per hektar er sandsyn-
ligvis steget siden skovtællingerne i 1990 og 2000 (Figur 1.4), men den faktiske stig-
ning er ukendt, idet vedmassen ikke blev målt og i stedet er estimeret ud fra modeller 
som en del af Danmarks kulstofregnskab. Fordelt til træarter udgør løvtræet 58 pct. af 
den samlede vedmasse, mens nåletræet udgør 42 pct. (Tabel 1.11). Bøg er den mest 
vedmasserige art udtrykt i forhold til den samlede vedmasse (25 pct.) (Tabel 1.11). Til 
sammenligning udgør rødgran 16 pct. af den samlede vedmasse. Den samlede vedmasse 
har været stigende for de fleste arter (Figur 1.5), men har for ask været stærkt faldende 
som følge af sygdommen asketoptørre, der har plaget de europæiske asketræer. Også 
vedmassen af rødgran er faldende og er siden begyndelsen af Danmarks Skovstatistik 
opstart i 2002 faldet med 4 pct.

Skovenes lager af kulstof

Menneskabte klimaforandringer, som overvejende skyldes udledning af CO2 fra afbræn-
ding af fossile energikilder, kan imødegås ved at reducere udledningen bl.a. ved at over-
gå til vedvarende energikilder og klima-venlige materialer og stoppe rydningen af skov. 
Skovtræerne binder kulstof i biomassen ved at optage CO2 i forbindelse med fotosynte-
sen. Indholdet af CO2 i atmosfæren kan derfor også mindskes ved at øge skovens bin-
ding af kulstof. Skovenes optag og lagring af kulstof er derfor vigtige indikatorer for  

Figur 1.3. Udviklingen i skovarealet for enkelte arter. Værdierne er glidende gennemsnit og 

dækker over fem-års målinger.

Figure 1.3. Development in the forest area of individual species and species groups. Individual points 

are based on five-year measurements.

Vedmasse

Vedmasse forstås som det rumfang/volumen af træets overjordiske forveddede dele. Det vil sige 

træets stamme med bark fra jordoverfladen og op til den øverste knop. Definitionen indeholder også 

træets grene for løvtræerne, men ikke for nåletræerne. Definitionen inkluderer ikke træernes blade 

eller nåle. Træets vedmasse beregnes ud fra træernes diameter målt 1,3 m over jordniveau (normalt 

kaldet ”brysthøjde”) og træets højde ved hjælp af træartsspecifikke vedmassefunktioner.
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1.1.  Tabeller

Tabel 1.1. Arealet med skov og anden træbevoksning fordelt til regioner.

Table 1.1. Forest area and other wooded land area distributed to regions.

Region
Region

Skov
Forest

Andre træbevoksede arealer
Other wooded land

ha pct. ha pct.

Danmark 640.835 14,9 45.132 1,0

Hovedstaden 49.686 19,4 163 0,1

Midtjylland 231.373 17,6 20.724 1,6

Nordjylland 120.817 15,2 10.839 1,4

Sjælland 99.393 13,7 550 0,1

Syddanmark 139.566 11,4 12.855 1,1

Tabel 1.2. Skovarealet fordelt til arealanvendelsesklasser. Arealerne oplyst for 1990 og 2000 er opgjort på baggrund af kortlæg-

ning med satellitbilleder, mens fordelingen til arealanvendelser er udført ud fra den observerede fordeling i skovtællingerne 1990 

og 2000.

Table 1.2. Forest area distributed to landuse classes. Areas provided for 1990 and 2000 are based on satellite imagery and the distribution to 

landuse classes is based on two questionnaire based forest surveys in 1990 and 2000. 

Arealanvendelse 1990 2000 2005 2010 2015 2020 2021

Landuse ha

I alt
Total

544.538 586.610 537.581 586.212 624.251 632.711 640.835

Skov, nål
Forest, conifers 
 
.... heraf højskov 
.... of which high forest 
 
.... heraf juletræer og pyntegrønt 
.... of which Christmas trees and greenery

327.946 
 
 

315.252 
 
 

12.694

354.863 
 
 

335.282 
 
 

19.581

243.356 
 
 

233.160 
 
 

10.196

261.545 
 
 

234.345 
 
 

27.200

272.038 
 
 

241.144 
 
 

30.894

258.726 
 
 

224.956 
 
 

33.770

259.077 
 
 

223.829 
 
 

35.248

Skov, løv
Forest, broadleaves

174.986 210.021 196.854 234.858 258.100 281.303 284.881

Skov, blandet løv og nål
Forest, mixtures of conifers and broadleaves

- - 79.488 71.517 67.800 64.340 69.909

Midlertidig ubevokset
Temporarily unstocked

21.338 11.143 9.172 10.885 16.261 15.610 13.518

Hjælpearealer
Unstocked

20.267 10.583 8.711 7.408 10.051 12.731 13.450
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2.  Skovenes sundhed

Kriterie 2. Opretholdelse af skovøkosystemets sundhed og vitalitet

Criterion 2: Maintenance of forest ecosystem health and vitality

De pan-europæiske indikatorer for skovenes sundhed omfatter: 2.1 Deposition og kon-
centration af luftforurening, 2.2 Jordbundstilstand, 2.3 Afløvning, 2.4 Skader på skov og 
2.5 Ødelæggelse af skov. I denne publikation er kun medtaget 2.3 Afløvning og 2.4 Ska-
der på skov.

Skovenes sundhedstilstand påvirkes af mange faktorer, både naturgivne og menneskeskab-
te, som bl.a. omfatter klima (især storme og tørke), skadedyr og sygdomme, skovdyrkning 
og andre menneskeskabte påvirkninger af økosystemet. Klimaforandringer har i de senere 
år vist sig som en stigende udfordring for skovenes sundhed, i særdeleshed i et sydlige 
Europa, hvor tørke og skovbrande hærger skovene. Senest har stigende temperaturer svæk-
ket store skovområder i det centrale Europa og har medført omfattende angreb af barkbil-
ler og død af særlig rødgran.

Danmarks Skovstatistik indgår i det internationale skovovervågningssamarbejde ICP-
Forests. Overvågningen foregår dels gennem data indsamlet på Danmarks Skovstatistiks 
prøveflader og dels gennem data indsamlet på en række ældre overvågningsflader udlagt 
forskellige steder i landet. Herigennem bidrager Danmark til fælles viden om skovenes 
sundhed og trusler mod denne og får samtidig indblik i hvilke trusler, der opstår i de an-
dre europæiske lande. 

Nåle-bladtab

Bedømmelser af træernes tab af nåle og blade er siden 1989 blevet anvendt som indika-
tor for træernes sundhed. Værdien 0 pct. nåle-/bladtab svarer til, at træet er fuldt belø-
vet og er i optimal sundhedstilstand, mens 100 pct. betyder, at træet er uden blade og 
antageligt dødt. Træer med et nåle-/bladtab på op til 25 pct. betragtes ikke som skadet, 
idet dette tab skønnes at ligge inden for rammerne af træernes naturlige variation. 

Opgørelserne af afløvning laves på baggrund af det enkelte års data fra Danmarks Skov-
statistik og ikke som for mange af de andre indikatorer som et fem års løbende gennem-
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24              2.  SKOVENES SUNDHED

2.1.  Tabeller

Tabel 2.1. Gennemsnitligt nåle-/bladtab for de mest almindelige danske træarter, baseret på data fra Danmarks Skovstatistik og de ældre over

vågningsprøveflader. Andre nåletræer omfatter især ædelgranarter og lærk, men også douglasgran.

Table 2.1. Average defoliation for the most common Danish tree species based on NFI data and data from older monitoring plots.

Art
Species

Afløvning (pct.)
Defoliation

1990-1994 1995-1999 2000-2004 2005-2009 2010-2014 2015-2019 2020 2021

Bøg
Beech

20,1 19,2 12,7 9,6 8,0 16,6 20,8 14,7

Eg
Oak

28,5 26,5 18,0 15,5 15,6 23,4 23,5 18,9

Ask
Ash

9,6 13,3 13,9 28,8 30,4 31,6 29,4 24,0

Ær*
Sycamore maple

9,5 10,9 5,1 4,2 5,5 10,0 12,3 9,5

Rødgran
Norway spruce

18,5 15,8 10,9 7,6 5,6 13,8 19,1 16,0

Sitkagran
Sitka spruce

24,3 14,2 10,7 12,1 9,5 17,2 25,2 14,2

Fyrrearter
Pine sp.

41,6 21,7 13,8 10,0 10,9 18,1 20,4 18,4

Andet nål 16,2 10,6 7,1 7,8 5,7 9,6 10,5 10,0
Other conifers

*Inklusive nogle få andre løvtræarter/Including a few other broadleaved species.

Tabel 2.2. Træernes fordeling (i pct.) til enkelte afløvningsklasser for forskellige træarter. Hvor afløvningen overstiger 25 pct.,  

opfattes træerne som skadede. 

Table 2.2. Distribution of trees (in percent) to different defoliation-classes for different tree species. Where defoliation is more than 25 pct.,  

trees are considered damaged.

Art (pct.)
Species

Afløvning (pct.)
Defoliation

Bøg
Beech

Eg
Oak

Ask
Ash

Ær* 
Sycamore 

maple

Rødgran
Norway spruce

Sitkagran
Sitka spruce

Fyrrearter
Pine sp.

Andet nål
Other conifers

0-25 80 71 68 86 77 82 70 92

26-50 19 28 23 14 20 15 30 7

51-75 0 1 5 0 2 2 0 0

76-100 0 0 5 0 1 1 1 1

*Inklusive nogle få andre løvtræarter/Including a few other broadleaved species.
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3.  Produktive funktioner

Kriterie 3: Opretholdelse og fremme af skovenes produktive funktioner (træ og andre  

produkter)

Criterion 3: Maintenance and encouragement of productive functions of forests (wood and non-wood)

De pan-europæiske indikatorer for udviklingen i skovenes produktive funktioner om-
fatter: 3.1 Skovenes tilvækst og hugsten af træ, 3.2 Produktionen af tømmer og andet 
råtræ fra skoven, 3.3 Produktionen af andre produkter (eksempelvis juletræer og pynte-
grønt), 3.4 Indtægter ved produktionen af andre goder samt 3.5 Den langsigtede plan-
lægning af skovenes produktion. I denne publikation er kriterierne 3.4 og 3.5 ikke 
medtaget, da der ikke findes opdaterede og landsdækkende data for disse.

Tilvækst og hugst af træ

Stigende erkendelse af at skovene kan spille en rolle i at modvirke klimaforandringer har 
øget fokus på skovenes vækst og produktion. Skovenes tilvækst afspejler direkte træernes 
optag af CO2 fra atmosfæren gennem fotosyntesen og derved skovenes direkte klimaef-
fekt. Samtidig danner tilvæksten grundlaget for skovenes produktion af træprodukter 
og vedvarende energi. Således har træernes tilvækst stor betydning for samfundets forsy-
ning med bæredygtige materialer og energi, og skovene er derfor vigtige for omstillin-
gen til en fremtidig grøn økonomi.

Skovenes nettotilvækst opgøres som forskellene mellem på hinanden følgende rotatio-
ner af målinger på Danmarks Skovstatistiks prøveflader. Afgangen i form af hugst, 
stormfald og træers død opgøres ud fra genmålingerne af skovstatistikkens permanente 
prøveflader. Endelig findes tilvæksten som summen af afgangen og netto-tilvæksten. 
Tilvækst og afgang er her opgjort ud fra målinger i de to rotationer 2012-2016 og 
2017-2021.

På baggrund af målingerne i de seneste to fem-års rotationer af målinger er vedmassen i 
skovene steget med 2,1 mio. m3/år (Tabel 3.1). Udtrykt i CO2-ækvivalenter svarer det 
til en årlig forøgelse af skovenes CO2-lager med 2,2 mio. tons (Tabel 3.3). Den største 
opsparing af vedmasse sker i regionerne Midt- og Nordjylland, hvor der tilsammen op-
spares lidt under 2 mio. m3/år. Dog sker den største opsparing per hektar skovareal i Re-
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3.1.  Tabeller

Tabel 3.1. Vedmassetilvækst og -afgang i de danske skove baseret på genmåling af prøve

fladerne i Danmarks Skovstatistik. Gennemsnitlig årlig tilvækst og afgang per hektar er an

givet med kursiv.

Table 3.1. Growth and removals in the Danish forests, estimated from the remeasuring of NFI sample 

plots. Average annual increment and removals per hectare are provided in italics.

Danmark Hovedstaden Midtjylland Nordjylland Sjælland Syddanmark

Årlig tilvækst og hugst (1.000 m3/år og m3/ha/år) 
Annual increment and removals (1,000 m3/year and m3/ha/year)

Nettotilvækst 2.085 154 1.006 851 -55 130

Net increment 2,1 4,1 2,7 3,7 -1,4 2,2

Afgang i alt 4.302 533 1.572 547 812 838

Total removals 6,9 10,5 7,1 5,0 8,3 5,8

    Hugst 2.838 388 987 372 586 506

    Harvested 4,5 7,7 4,5 3,4 6,0 3,5

    Stormfald 143 2 97 1 14 30

    Windthrow 0,2 0,0 0,4 0,0 0,1 0,2

    Død 594 82 213 95 115 90

    Dead 1,0 1,6 1,0 0,9 1,2 0,6

    Mangler 726 62 275 79 97 213

    Missing 1,2 1,2 1,2 0,7 1,0 1,5

Bruttotilvækst 6.387 686 2.578 1.398 757 968

Gross increment 9,0 14,6 9,8 8,7 6,9 8,0

Tabel 3.2. Vedmassetilvækst og -afgang i de danske skove fordelt på arealanvendelsesklasser. 

Gennemsnitlig årlig tilvækst og afgang per hektar er angivet med kursiv.

Table 3.2. Growth and removals in the Danish forests distributed to landuse classes. Average annual 

increment and harvest per hectare are provided in italics.

 I alt 
Total

Skov, nål 
Forest, 
conifers

Skov, løv 
Forest,  
broad-
leaves

Skov, bl. løv 
og nål 
Forest, mix
tures of 
conifers and 
broadleaves

Juletræer 
Christmas 
trees

Midlertidig 
ubevokset 
Temporarily 
unstocked

Hjælpe-
arealer 
Unstocked

Årlig tilvækst og hugst (1.000 m3/år og m3/ha/år) 
Annual increment and removals (1,000 m3/year and m3/ha/year)

Netto tilvækst 2.085 204 1.177 674 69 -31 -8

Net increment 2,1 3,9 -0,2 6,5 0,9 -1,3 -1,0

Afgang i alt 4.302 2.371 1.576 276 51 11 17

Total removals 6,9 9,9 6,0 4,4 1,7 0,6 1,6

    Hugst 2.838 1.599 1.000 179 39 8 14

    Harvested 4,5 6,7 3,8 2,8 1,3 0,4 1,3

    Stormfald 143 93 46 3 1 - -

    Windthrow 0,2 0,4 0,2 0,0 0,0 - -

    Død 594 273 277 42 2 - -

    Dead 1,0 1,1 1,1 0,7 0,1 - -

    Mangler 726 406 253 52 10 3 3

    Missing 1,2 1,7 1,0 0,8 0,3 0,2 0,2

Bruttotilvækst 6.387 2.575 2.753 950 120 -20 9

Gross increment 9,0 13,8 5,9 10,8 2,6 -0,7 0,6
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4.  Biodiversitet

Kriterie 4: Opretholdelse, beskyttelse og passende forbedring af biologisk mang-

foldighed i skovøkosystemer

Criterion 4: Maintenance, conservation, and appropriate enhancement of biological  

diversity in forest ecosystems

De pan-europæiske indikatorer for skovenes biodiversitet omfatter: 4.1 Træ-
artsfordelingen, 4.2 Anvendelsen af forskellige foryngelsesformer, 4.3 Skove-
nes grad af naturlighed, 4.4 Udbredelsen af ikke-hjemmehørende træarter, 
4.5 Mængden af dødt ved i skoven, 4.6 Skovenes genetiske ressourcer, 4.7 
Skovenes fordeling i landskabet, herunder deres fragmentering, 4.8 Forekom-
sten af udryddelsestruede arter i skov, 4.9 Omfanget af beskyttet skov og 4.10 
Forekomsten af skovrugende fuglearter. 

Danmarks Skovstatistik indsamler statistik, der er relateret til biodiversitet. 
De fleste variable omhandler skovenes opbygning og struktur og skal således i 
højere grad opfattes som en opgørelse af skovenes udbud af levesteder end som 
en egentlig måling af skovenes artsrigdom. I denne publikation er alene med-
taget indikatorer, for hvilke der indsamles data for som en del af Danmarks 
Skovstatistik, hvilket omfatter indikatorerne 4.1, 4.2, 4.3, 4.4, 4.5 og 4.9.

Træarter og skovens behandling

Den naturlige vegetation i Danmark er hovedsageligt løvfældende skov, og 
uden menneskets tilstedeværelse ville det meste af landet være dækket af løv-
træer. Mange af de naturligt forekommende dyr og planter er derfor naturligt 
knyttet til løvskov. I Danmark har andelen af løvtræer været stigende gennem 
de sidste tre årtier og er i dag 52 pct. af det træbevoksede areal (Tabel 1.5). 

I Danmark omfatter de hjemmehørende træarter næsten alle løvtræarter. De 
ikke-hjemmehørende arter er næsten alle nåletræer med undtagelse af skovfyr, 
taks og ene. Af det træbevoksede skovareal er 54 pct. af skovarealet dækket 
med hjemmehørende træarter (Tabel 4.1). Andelen af hjemmehørende arter 
er størst i de gamle skovegne i den østlige del af landet. 
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4.1.  Tabeller

Tabel 4.1. Fordeling af skovarealet til hjemmehørende og ikke-hjemmehørende træarter.

Table 4.1. Distribution of the forest area to native and non-native species.

Skovtype Danmark Hovedstaden Midtjylland Nordjylland Sjælland Syddanmark

Forest type ha

I alt
Total

640.835 49.686 231.373 120.817 99.393 139.566

Hjælpearealer 
Unstocked

13.450 382 4.872 3.192 1.021 3.924

Midlertidigt ubevokset
Temporarily unstocked

13.518 1.043 4.283 3.177 1.920 3.079

Hjemmehørende
Native

332.520 33.188 104.462 58.844 66.039 70.682

Ikke-hjemmehørende 
Non-native

270.797 13.440 115.014 54.223 26.983 60.431

Ukendt 
Unknown

10.549 1.633 2.741 1.380 3.430 1.450

Tabel 4.2. Skovarealet fordelt på regioner og bevoksningernes oprindelse.

Table 4.2. Forest areal distributed to regions and origin of the forest stands.

Oprindelse Danmark Hovedstaden Midtjylland Nordjylland Sjælland Syddanmark

Origin ha

I alt 640.835 49.686 231.373 120.817 99.393 139.566
Total

Plantet 424.424 30.270 165.718 76.236 67.437 84.807
Planted

Sået 2.115 431 695 17 261 720
Sown

Naturlig 110.281 9.238 32.430 10.098 14.973 43.638
Natural

Stødskud 3.170 42 991 1.408 297 410
Coppice

Ukendt 87.394 9.322 26.667 29.867 15.405 6.066
Unknown

Hjælpearealer 13.450 382 4.872 3.192 1.021 3.924
Unstocked
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5.  Skovbrugets beskyttende funktioner

Kriterie 5: Opretholdelse og passende forbedring af skovenes beskyttende funktioner med 

skovforvaltning (særligt jord og vand)

Criterion 5: Maintenance and appropriate enhancement of protective functions in forest management 

(notably soil and water)

De pan-europæiske indikatorer for skovenes beskyttende funktioner omfatter: 5.1 Skov-
areal hvor den primære funktion er beskyttelse af jord, vand, andre økosystemfunktio-
ner, infrastruktur og andre naturressourcer. 

De danske skove udfylder i mange tilfælde beskyttende funktioner, men er ikke udpeget 
til primært at beskytte mod eksempelvis sandflugt eller at sørge for grundvandsbeskyt-
telse. Derfor er flere af de pan-europæiske indikatorer for beskyttende funktioner ikke 
relevante for danske skove. Dog er grundvandsbeskyttelsen såvel som bidrag til indsat-
sen for at mindske udvaskning med kvælstof centrale perspektiver ved skovrejsning i 
Danmark og er derfor medtaget i denne publikation.  

I Danmark er der udpeget områder, hvor grundvandet er særlig vigtigt for indvindingen 
af drikkevand. Områder med særlige drikkevandsinteresser dækker omkring en tredje-
del af landarealet. Af det samlede skovareal er 38 pct. beliggende på arealer med særlige 
drikkevandsinteresser (Tabel 5.1). Andelen af arealet med særlige drikkevandsinteresser 
er størst i Region Sjælland (54 pct.) og mindst i Region Nordjylland (30 pct.). 

Grundvandsdannelsen er større under løvskove end under nåleskove, fordi træernes nåle 
effektivt fanger nedbør også om vinteren, hvor løvtræerne har smidt bladene. Af det 
samlede areal med særlige drikkevandsinteresser i skov er 34 pct. dækket af nåleskov og 
46 pct. dækket med løvskov (Tabel 5.2).

FO
TO

: TH
O

M
A

S N
O

RD
-LA

RSEN



50              5.  SKOVBRUGETS BESKYTTENDE FUNKTIONER

5.1.  Tabeller

Tabel 5.1. Fordelingen af skovarealet til regioner og områder med særlige, almindelige og begrænsede drikkevandsinteresser.

Table 5.1. Distribution of the forest area to regions and areas with special, ordinary and limited ground water priorities.

Drikkevandsinteresser Danmark Hovedstaden Midtjylland Nordjylland Sjælland Syddanmark

Drinking water priorities ha

I alt 
Total

640.835 49.686 231.373 120.817 99.393 139.566

Særlige 
Special

245.272 23.117 74.164 35.856 54.111 58.782

Almindelige 
Ordinary

317.349 12.195 144.782 49.683 35.560 74.538

Begrænsede 
Limited

78.214 14.375 12.427 35.278 9.723 6.245

Tabel 5.2. Fordelingen af skovarealet til arealanvendelser og områder med særlige, almindelige og begrænsede  

drikkevandsinteresser.

Table 5.2. Distribution of the forest area to landuse classes and areas with special, ordinary and limited ground water priorities.

Drikkevandsinteresser 
Drinking water priorities

I alt 
Total

Skov, løv 
Forest, broad

leaves

Skov, nål 
Forest, conifers

Skov, blandet 
løv og nål 

Forest, mixed

Juletræ
produktion 

Christmas trees

Midlertidig ube-
vokset skov 
Temporarily 
unstocked

Hjælpearealer 
i skov 

Auxillary areas

ha

I alt 
Total

640.835 284.881 223.829 69.909 35.248 13.518 13.450

Særlige 
Special

245.272 113.277 84.213 23.177 14.711 5.199 4.694

Almindelige 
Ordinary

317.349 135.597 112.745 35.302 19.684 7.030 6.991

Begrænsede 
Limited

78.214 36.006 26.871 11.430 853 1.288 1.765
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6.  Skovbrugets samfundsøkonomiske 
funktioner og betingelser

Kriterie 6: Opretholdelse af andre socioøkonomiske funktioner og betingelser

Criterion 6: Maintenance of other socio-economic functions and conditions

De pan-europæiske indikatorer for understøttelse af skovbrugets samfundsøkonomiske 
funktioner omfatter: 6.1 Antallet af skovejendomme og deres fordeling til ejerskaber  
og størrelse, 6.2 Skovenes bidrag til samfundsøkonomien, 6.3 Skovenes indtjening,  
6.4 Investeringer i skov og skovbrug, 6.5 Arbejdsstyrken i skoven, 6.6 Arbejdsmiljø,  
6.7 Forbrug af træ, 6.8 Handel med træ, 6.9 Vedvarende energi fra træ, 6.10 Rekrea-
tion og 6.11 Kulturelle værdier i skov. Der er ikke nyligt opdaterede data for alle disse 
kriterier, hvorfor denne publikation medtager kriterierne 6.1, 6.2, 6.3, 6.5, 6.7, 6.8,  
6.9 og 6.10.

Skovenes ejere 

De danske skove er ejet af ca. 24.000 ejere, hvoraf 86 pct. ejer mindre end 20 ha (Tabel 
6.1). Af det samlede skovareal er 76 pct. ejet af private personer, firmaer og fonde eller 
stiftelser (Tabel 6.2). De senere år er der sket en forøgelse af skovarealet ejet af private 
selskaber (Figur 6.1).

Skovenes produktion og beskæftigelse

Skovbrugets bidrag til Danmarks bruttonationalprodukt (bruttoværditilvæksten) er 1,6 
mia. kroner, mens produktionsværdien af skov er 3,9 mia. kroner (Tabel 6.4). Brutto-
værditilvæksten har gennem mere end 30 år været stigende målt i faste priser, men har 
været faldende de seneste år.

Skovbruget beskæftiger omkring 5.500 personer med skovbrug og skovforvaltning. Her-
til kommer ansatte i associeret træ- og papirindustri (Tabel 6.5). Antallet af beskæftigede 
i skovsektoren har været stabilt over mange år, mens der er sket et stort fald i antallet af 
beskæftigede i savværks- og papirindustri.
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6.1.  Tabeller

Tabel 6.1. Antallet af skovejendomme fordelt til ejendomsstørrelse. Statistikbanken.dk/Table SKOV33: Skovbedrifter 

efter område, skovbedriftens areal, dyrkning og hugst (Senest tilgængelige tal: 2020). 

Table 6.1. Number of forest estates distributed according to the size of the forest estate. Statistikbanken.dk/Table SKOV33:  

Forestry farms by region, size of the forestry farm, cultivation and felling (Most recent statistic: 2020).

Skovdækket areal Danmark Hovedstaden Midtjylland Nordjylland Sjælland Syddanmark

Forested area Antal ejere / Number of owners

I alt 24.066 1.043 9.757 4.569 1.699 6.999

0,5-19,9 ha 20.679 891 8.312 3.994 1.412 6.070

20,0-49,9 ha 1.904 117 851 298 71 567

50,0-99,9 ha 643 18 280 113 52 180

100,0-249,9 ha 449 9 157 105 70 109

250,0-499,9 ha 208 1 92 36 40 39

>500,0 ha 182 - - - - -

Tabel 6.2. Fordeling af skovarealet til regioner og forskellige typer ejerskab.

Table 6.2. Distribution of the forest area to regions and ownership.

Ejer Danmark Hovedstaden Midtjylland Nordjylland Sjælland Syddanmark

Owner ha

I alt 
Total

640.835 49.686 231.373 120.817 99.393 139.566

Privat, person 
Private, person

347.831 12.614 130.329 65.463 60.079 79.193

Privat, selskab 
Private, company

105.890 2.003 43.018 18.955 14.997 26.733

Fond eller stiftelse 
Foundation

35.300 2.462 8.523 5.701 15.169 3.761

Naturstyrelsen 
State forest

109.883 27.347 30.931 26.070 5.455 20.093

Anden statsejet 
Other state owned

6.865 610 4.283 708 445 810

Anden offentlig 
Other public

24.531 4.164 8.611 3.364 1.926 6.479

Andet 
Other

10.534 487 5.677 555 1.323 2.496














	Forord
	0.  Om Danmarks Skovstatistik
	1.  Skovressourcer
	1.1.  Tabeller

